
Pubblicata sul profilo del committente il 14/09/2021  
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

812 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2013_01 REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA PAROLINI E 

VIA CA' BARONCELLO – CUP I71B13000080004 - CODICE CUI 
L00168480242201900041 - AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO CIG 
Z1E3177FEA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

� con determinazione n. 293 del 4/03/2014 è stato conferito al Geologo Dalla Valle Giovanni con studio in 36064 

Mason Vicentino (VI) Via Costa 39 PIVA 02945390249 l’incarico per l’espletamento di una indagine ambientale 

del sito oggetto dei lavori di realizzazione della rotatoria tra Via Parolini e Via Ca’ Baroncello verso il 

corrispettivo di Euro 670,00 oltre cp 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 833,75; 

� con determinazione n. 1363 del 16/10/2017 è stato affidato allo Studio di Ingegneria & Architettura S.A.G.E.I. 

con sede in Via Poggio di Giano 3 36071 Arzignano (VI) PIVA 02571980248 composto dai seguenti 

professionisti: Arch. Romina Concato C.F. CNCRMN72T67A459G, Ing. Antonio Molon C.F. 

MLNNTN65H07A459W, Ing. Lorenzo Gentilin C.F. GNTLNZ67D20A459J, Ing. Fabio Lovato C.F. 

LVTFBA75A24A459J, il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione dei lavori, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con collaudo 

tecnico funzionale degli impianti verso il corrispettivo di Euro 14.000,00 oltre 4% cassa previdenza ed IVA al 

22% per complessivi Euro 17.763,20; 

� con determinazione n. 891 del 20/06/2018 è stato affidato al Geologo Giovanni Dalla Valle con sede in Via 

Costa 39 36064 Mason Vicentino (VI) P.IVA 02945390249 C.F. DLLGNN74S02H829S il servizio di indagine 

geologica geotecnica e sismica per la realizzazione dei muri di sostegno della rotatoria di Via Ca’ Baroncello 

vero il corrispettivo di Euro 1.450,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.804,38;  

� con determinazione n. 2256 del 18/12/2019 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva dei lavori di 

realizzazione dell’impianto di illuminazione della rotatoria tra via Parolini e via Ca’ Baroncello allo Studio di 

Ingegneria & Architettura S.A.G.E.I. con sede in Via Poggio di Giano 3 36071 Arzignano (VI) PIVA 02571980248, 

verso il corrispettivo di Euro 6.317,07 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 8.015,10;  

� con deliberazione n. 141 del 23/06/2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

LP_2013_01 realizzazione dei una rotatoria tra via Parolini e via Ca’ Baroncello CUP I71B13000080004, redatto 

in data febbraio 2020, dall’Ing. Lorenzo Gentilin C.F. GNTLNZ67D20A459J dello studio di Ingegneria & 

Architettura S.A.G.E.I. con sede in Via Poggio di Giano 3 36071 Arzignano (VI) PIVA 02571980248 che prevede 

una spesa complessiva di Euro 629.166,25 di cui Euro 500.000,00 per lavori ed Euro 129.166,25 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1688 del 14/10/2020 è stato avviato il procedimento di gara di cui all’art. 1 comma 2 

lettera b) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni con Legge 11/09/2020 n. 120 che 

prevede l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del DLgs 50/2016; 

� con determinazione n. 154 del 28/01/2021 è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta Grosselle Costruzioni S.r.l. 

con sede in 35014 Fontaniva (PD) Via I° Maggio 12 P.IVA 02579410289 verso il corrispettivo di Euro 416.070,23 

oltre oneri della sicurezza di Euro 15.000,00 per complessivi Euro 431.070,23 oltre IVA al 10% per complessivi 

Euro 474.177,25; 

� l’avviso dell’appalto aggiudicato è stato pubblicato in data 28/01/2021 all’Albo Pretorio On Line, nel sito 

internet comunale sezione amministrazione trasparente e nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9300 del 22/03/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto con 

la Ditta Grosselle Costruzioni S.r.l. per l’importo di Euro 416.070,23 oltre oneri della sicurezza di Euro 15.000,00 

per complessivi Euro 431.070,23 oltre IVA al 10%; 

� con determinazione n. 665 del 20/04/2021 è stato autorizzato l’Appaltatore a subappaltare l’esecuzione dei 

lavori di movimentazione, stesa e compattazione di materiali inerti in genere; demolizioni e ricostruzioni di 

manufatti in genere e pavimentazioni; realizzazione di condotte interrate e altre lavorazioni propedeutiche di 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 14/09/2021  
modesta entità (opere afferenti alla categoria OG3); la realizzazione di opere elettriche (afferenti alla categoria 

OG10) per un importo di Euro 110.000,00 di cui Euro 6.000,00 per oneri della sicurezza alla Ditta 2S GROUP 

S.r.l. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data in data 19/04/2021 dal quale risulta fissato al 15/10/2021 il termine di 

ultimazione degli stessi;  

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di collaudo statico delle opere in appalto;      

 

Vista la seguente documentazione predisposta dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza relativa al 

servizio in argomento:  

� determinazione dei corrispettivi redatti secondo il D.M. 17/06/2016 dal quale risulta che la prestazione 

professionale è determinata in Euro 2.092,74 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%; 

� disciplinare di servizio; 

 

Visti:  

� l’art. 1 comma 1 e 2 del Decreto Legge n. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 che 

prevede, in deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 del DLgs 50/2016, l’affidamento diretto per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad 

Euro 75.000,00;  

� l’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 che prevede che incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure del DLgs 

50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del citato DLgs 50/2016; 

� la Linea Guida A.N.A.C. n. 1 in attuazione del DLgs. 50/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 

14/09/2016;  

� le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede:  

� la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

� la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

� l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018); 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza, in applicazione dell’art. 1 comma 2 del Decreto 

Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” ha chiesto il preventivo di spesa nei confronti dei seguenti professionisti:  

 
N. Prot. / Data  DITTA SEDE PIVA/C.F. 

1 27151 del 23/04/2021 
TIXA Studio di Architettura e 

Ingegneria 

Piazzale Luigi Cadorna n. 42 36061 

Bassano del Grappa (VI) 
03582980243 

2 27155 del 23/04/2021 Ing. Filippo Bonotto Via A. Volta n. 1 36042 Breganze (VI) BNTFPP74C23L157O 

 

Dato atto che  

� i preventivi dovevano pervenire secondo le modalità indicate nella lettera di invito entro il giorno 27/04/2021 a 

mezzo posta elettronica certificata;  



Pubblicata sul profilo del committente il 14/09/2021  
� nei termini stabiliti è pervenuto il solo preventivo dello Ditta TIXA Studio di Architettura e Ingegneria  con sede 

in Piazzale Luigi Cadorna n. 42 36061 Bassano del Grappa (VI) P.IVA 03582980243 di Euro 1.990,00 oltre cassa 

previdenza ed IVA al 22%;  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della Performance e  il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 
D E T E R M I N A 

 

1. di affidare per le motivazioni in premessa citate il servizio di collaudo statico delle opere di LP_2013_01 

realizzazione dei una rotatoria tra via Parolini e via Ca’ Baroncello CUP I71B13000080004 CIG Z1E3177FEA alla 

Ditta TIXA Studio di Architettura e Ingegneria con sede in Piazzale Luigi Cadorna n. 42 36061 Bassano del 

Grappa (VI) P.IVA 03582980243 verso il corrispettivo di Euro 1.990,00 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%, per 

complessivi Euro 2.524,91; 

 

2. di impegnare a favore dello studio TIXA Studio di Architettura e Ingegneria con sede in Piazzale Luigi Cadorna n. 

42 36061 Bassano del Grappa (VI) P.IVA 03582980243 l’importo di Euro 2.524,91 al Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490872 “Rotatoria Via Parolini Via Ca' Baroncello” del Bilancio 2021 

impegno n. 1685/3_2021; 

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto esecuzione prestazioni tecniche di collaudo statico 

Fine da perseguire 
realizzazione dei lavori LP_2013_01 realizzazione dei una rotatoria tra via Parolini e 

via Ca’ Baroncello  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con Legge 

11/09/2020 n. 120 

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016”.  

 

4. di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedenti punto 2, il nuovo quadro economico 

dell’opera come sotto specificato: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 14/09/2021  
 

  Cronoprogramma e copertura finanziaria LP_2013_01 REALIZZAZIONE DI UNA 

ROTATORIA TRA VIA PAROLINI E VIA CA' 

BARONCELLO CUP I71B13000080004 

(DCG n. 141 del 23/06/2020) 

Det. 

154/2021 
Nuovo capitolo impegno 

quote 

impegno 
liquidazioni da liquidare 

A LAVORI         

3 lavori Euro 416.070,23 416.070,23      

4 Oneri della sicurezza Euro 15.000,00 15.000,00      

 Totale lavori Euro 431.070,23 431.070,23 490873 718/2_2021 414.625,68 - 414.625,68 

     490872 1685/5_2021 16.444,55 - 16.444,55 

B Somme a disposizione         

1 IVA sui lavori 10% Euro 43.107,02 43.107,02 490873 718/2_2021 12.736,19 - 12.736,19 

     490872 1685/5_2021 30.370,83 - 30.370,83 

2 Incentivi progettazione Euro 10.000,00 10.000,00 490872 1685/6_2021 10.000,00  10.000,00 

3 

Spese tecnice progettazione 

DL, CRE, CSE, contabilità 

sorveglianza 

Euro 26.373,49 26.373,49 490872 1685/2_2021 26.373,49 8.489,49 17.884,00 

4 Collaudo statico Euro 5.000,00 2.524,91 490872 1685/3_2021 2.524,91  2.524,91 

5 

Garanzie e coperture 

assicurative di verifica IVA 

compresa 

Euro 5.000,00 5.000,00 490872 1685/3_2021 5.000,00  5.000,00 

6 
Progettazione impianto di 

illuminazione 
Euro 8.015,10 8.015,10 490872 1685/4_2021 8.015,10 2.494,97 5.520,13 

7 
Arredo Urbano e opere a 

verde 
Euro 5.000,00 5.000,00 490872 1685/3_2021 5.000,00 - 5.000,00 

8 
Spostamento localizzato 

sottoservizi interferenti 
Euro 10.000,00 10.000,00 490872 1685/3_2021 10.000,00 - 10.000,00 

9 
Indagini geologiche e 

geotecniche 
Euro 5.000,00 5.000,00 490873 718/1_2021 24,89 - 24,89 

     400191 66/2_2018 1.804,38 1.804,38 - 

     400191 112889/1_2014 808,86 808,86 - 

     490872 1482/5_2020 1.493,28 1.493,28  

     490872 1685/3_2021 868,59  868,59 

10 Spese per commissioni Euro 1.000,00 1.000,00 490872 1685/3_2021 1.000,00  1.000,00 

11 Spese per supporto al RUP Euro 2.500,00 2.500,00 490872 1685/3_2021 2.500,00  2.500,00 

12 Spese ed imposte contrattuali Euro 1.100,00 1.100,00 490872 1685/1_2021 1.100,00 349,00 751,00 

13 Imprevisti Euro 76.000,41 78.475,50 490872 1685/3_2021 78.475,50  78.475,50 

 Totale somme a disposizione Euro 198.096,02 198.096,02      

 Totale progetto Euro 629.166,25 629.166,25   629.166,25 15.439,98 613.726,27 

 

5. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

� il Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è l’Ing. 

Lorenzo Gentilin C.F. GNTLNZ67D20A459J dello Studio di Ingegneria & Architettura S.A.G.E.I. con sede in Via 

Poggio di Giano 3 36071 Arzignano (VI) PIVA 02571980248 all’uopo incaricato con determinazione n. 1363 del 

16/10/2017 (CIG Z9E1FCA780). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Pubblicata sul profilo del committente il 14/09/2021  
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1685/7_2021 

 
Firmato digitalmente  il 18/05/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 18/05/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/05/2021 al 02/06/2021 
 


